
20.11.2006

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Главы Шумерлинского района Чувашской Республики

от 20.11.2006г.  № 260-р

12

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения о внесении
изменений и дополнений в Устав Шумерлинского района в зале заседаний администрации
Шумерлинского района 23 декабря 2006 года в 10 час. 00 мин.

2. Образовать для проведения публичных слушаний по проекту решения о
внесении изменений и дополнений в Устав Шумерлинского района комиссию в
следующем составе:

Рафинов Л.Г.- заместитель главы – управляющий делами администрации
Шумерлинского района, . председатель комиссии;Крылова С.В- заведующая сектором
правового обеспечения управления делами, информационно-правового обеспечения и
кадровой работы, секретарь комиссии.Члены: Бельцов В.И. - председатель Собрания
депутатов Шумерлинского района (по согласованию);-Казенова Л.Ю.  заместитель
начальника управления делами, информационно-правового обеспечения и кадровой

работы;Становова И.В. - ведущий специалист сектора правового обеспечения
управления делами, информационно-правового обеспечения и кадровой работы.

3. Назначить ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний
по проекту  решения о внесении изменений и дополнений в Устав Шумерлинского района
Крылову С.В., заведующую сектором правового обеспечения управления делами,
информационно-правового обеспечения и кадровой работы.

4. Опубликовать в издании «Вестник Шумерлинского района» настоящее
распоряжение, проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав
Шумерлинского района и порядок внесения предложений (Приложение к
распоряжению).

Глава Шумерлинского района                    В.А. Мурашкин
П О Р Я Д О К

ВНЕСЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ
Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав

Шумерлинского района принимаются в управлении делами, информационно- правового
обеспечения и кадровой работы администрации Шумерлинского района по адресу:
429122, г. Шумерля, ул. Октябрьская, дом 24, кабинет 22.

Предложения по проекту решения могут быть внесены в письменном виде, в
том числе путем направления писем и телеграмм, устно при непосредственном обращении

в управление делами, информационно-правового обеспечения и кадровой работы, или
по телефону 5-25-61.

         В предложении по проекту решения должны содержаться следующие
сведения: фамилия, имя, отчество и адрес лица, направившего предложение, однозначно
выраженное мнение, не допускающее двоякого толкования, о внесении каких-либо
изменений в проект.

ПРОЕКТ   Р Е Ш Е Н И Я
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О внесении изменений и дополнений
в Устав Шумерлинского района
Руководствуясь ст. ст. 12, 13 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст.
14 Федерального закона от 27.07.2006г. № 153-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием федерального закона
«О ратификации Конвенции Совета Европы о предупреждении терроризма» и
федерального закона «О противодействии терроризму», ст. 14  Федерального закона от
16.10.2006г. № 160-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных
актов Российской Федерации в связи с принятием федерального закона «О рекламе»

Собрание депутатов Шумерлинского района
решило:
1. Внести в Устав Шумерлинского района следующие изменения и дополнения:
1) статью 3 дополнить частями 2,3 следующего содержания:
«2. Изменение границ Шумерлинского района осуществляется законом

Чувашской Республики по инициативе населения, органов местного самоуправления  в
соответствии с Федеральным законом.

Изменение границ Шумерлинского района, влекущее отнесение территорий
отдельных входящих в их состав сельских поселений и (или) населенных пунктов к
территориям других муниципальных районов, осуществляется с согласия населения
данных сельских поселений и (или) населенных пунктов, выраженного путем голосования
либо на сходах граждан с учетом мнения представительных органов соответствующих
муниципальных районов.

Изменение границ Шумерлинского района, не влекущее отнесение территорий
отдельных входящих в их состав сельских поселений и (или) населенных пунктов
соответственно к территориям других муниципальных районов, осуществляется с учетом
мнения населения, выраженного представительными органами соответствующих
муниципальных районов.

3. Преобразование Шумерлинского района осуществляется законом Чувашской
Республики по инициативе населения, органов местного самоуправления  в соответствии
с Федеральным законом.

Объединение двух и более муниципальных районов, не влекущее изменения
границ иных муниципальных образований, осуществляется с учетом мнения населения,
выраженного представительными органами каждого из объединяемых муниципальных
районов.

Разделение Шумерлинского района осуществляется с учетом мнения населения,
выраженного представительным органом Шумерлинского района.»;

2) часть 1 статьи 7 дополнить пунктами:
 6.1 следующего содержания:
«6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации

и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории
Шумерлинского района;»;

15.1 следующего содержания:
«15.1) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории

Шумерлинского района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о
демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории
района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года
N 38-ФЗ “О рекламе”»;

3) в абзаце 1 статьи 22 слова «его обязанности» заменить словами «обязанности
главы администрации Шумерлинского района»;

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования
после государственной регистрации, за исключением пункта 6.1 части 1 статьи 7 Устава
Шумерлинского района.

Пункт 6.1. части 1 статьи 7 Устава Шумерлинского района вступает в силу с 1
января 2007 года.

Глава Шумерлинского района                    В.А. Мурашкин

3.1. Передавать указания главы района, направленные на повышение
устойчивости функционирования организаций, предпри-ятий и учреждений района, всем
структурным подразделениям админист-рации района и территориальным звеньям
районной подсистемы РСЧС.

3.2. Давать заключения на представляемые структурными подразделе-ниями
администрации района мероприятия по устойчивости для включе-ния в комплексные
целевые программы развития отраслей экономики района.

3.3.  Запрашивать от структурных подразделений администрации рай-она,
организаций, предприятий и учреждений необходимые данные для изучения и принятия
решения по вопросам, относящимся к устойчивости функционирования экономики
района.

3.4. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устой-чивости
специалистов администрации района, организаций, предприятий и учреждений.

3.5.  Заслушивать должностных лиц организаций, предприятий и учре-ждений
ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ УСТОЙЧИВОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ
ЭКОНОМИКИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

ВОЕННОГО И МИРНОГО ВРЕМЕНИ
Председатель:
Соланова Н.И. - начальник управления экономики, имущественных и

земельных отношений администрации Шумерлинского района
Заместитель председателя:
Уфилина Л.А. - начальник финансового отдела администрации

Шумерлинского района
Секретарь комиссии:
Краснова О.М. - заместитель начальника управления экономики,

имущественных и земельных отношений администрации Шумерлинского района

Члены комиссии:

Александров Г.С. - начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации
Шумерлинского района

Никитин С.М. -главный врач МУЗ «Шумерлинская центральная районная
больница

Ермолаев Н.П. - начальник отдела строительства и развития общественной
инфраструктуры администрации Шумерлинского района

Егоров Н.В. - начальник районного узла электросвязи Шумерлинского
МУЭС филиала в Чувашской Республике ОАО «Волгателеком» (по согласованию)

Ерастов В.В. - начальник Шумерлинского районного участка Алатырских
электрических сетей ОАО «Чувашэнерго» (по согласованию)

Яружин А.П. - директор Шумерлинского РТП Аликовского райпо (по
согласованию)

района по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с
представителями этих организаций, предприятий и учреждений.

3.6.  Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к реше-нию
вопросов повышения устойчивости функционирования организаций, предприятий и
учреждений в чрезвычайных ситуациях.

4.ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
4.1. Деятельность Комиссии организуется в соответствии с годовым планом

работы.
4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в полугодие.
Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.
На заседания Комиссии могут приглашаться главы сельских поселений,

руководители и специалисты предприятий и организаций Шумерлинского района.

Конкурсная комиссия по проведению торгов (конкурсов,
аукционов) по продаже земельных участков, продаже права на
заключение договоров аренды земельных участков  администрации
Шумерлинского района извещает  о проведении «22» декабря 2006
года в 10 час. 00 мин.  аукциона открытого по составу участников и
форме подачи заявок по адресу г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24,
каб.19.

Предмет аукциона – земельные участки, расположенные по
адресам:

- Чувашская Республика, Шумерлинский район, д.
Шумерля, ул. Садовая, участок № 48, площадь 1507 кв.м,
кадастровый номер 21:23:14 03 02:0120 (далее - Участок № 48);

- Чувашская Республика, Шумерлинский район, д.
Шумерля, с. Юманаи, ул. Гагарина,  участок № 3, площадь 1500
кв.м,   кадастровый номер 21:23:07 04 01:0045  (далее – Участок №
3);

- Чувашская Республика, Шумерлинский район, д.
Шумерля, ул. Садовая, участок № 17, площадь 1521 кв.м,
кадастровый номер 21:23:14 03 02:0119 (далее – Участок № 17);

разрешенное использование – строительство
индивидуального жилого дома. Обременений и ограничений их
использования  нет. Начальная цена каждого земельного участка,
в соответствии с законодательством Российской Федерации об
оценочной деятельности:

- Участка № 48  с учетом Отчета № З-8-06 «Об определении
рыночной стоимости земельного участка»  в размере 1166 (Одна
тысяча сто шестьдесят шесть) руб.00 коп.;

- Участка № 3   с учетом Отчета № З-6-06 «Об определении
рыночной стоимости земельного участка»  в размере 976,00
(Девятьсот семьдесят шесть) руб. 00 коп.;

- Участок № 17 с учетом Отчета № З-7-06 «Об определении
рыночной стоимости земельного участка» в размере 1173,00 (Одна
тысяча сто семьдесят три) руб. 00 коп.

 «Шаг аукциона»  5 процентов начальной цены земельного
участка, что составляет:

- за Участок № 48   58,30 (Пятьдесят восемь) руб. 30 коп.;
- за Участок № 3   48,80 (Сорок восемь) руб. 80 коп.;
- за Участок № 17  58,65 (Пятьдесят восемь) руб. 65 коп.
Заявки принимаются по адресу г. Шумерля, ул. Октябрьская,

д. 24, каб. 19.
Начало приема заявок на участие в аукционе –  23.11.2006

года.
Окончание приема заявок на участие в аукционе – 18.12. 2006

года.
Сумма задатка  в размере 20 процентов от начальной цены

земельного участка, что составляет:
- за Участок № 48  233,20 (Двести тридцать три) руб. 20 коп.;
- за Участок № 3  195,20 (Сто девяносто пять) руб. 20 коп.;
- за Участок № 17 234,60 (Двести тридцать четыре) руб. 60

коп.
Сумма внесенного задатка засчитывается в счет стоимости

земельного участка. В течение трех дней со дня подписания
протокола о результатах аукциона возвращаются  задатки  лицам,
участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем.

Задаток вносится участниками аукциона на расчетный счет
отдела МФ ЧР по Шумерлинскому району и г. Шумерле
(администрация Шумерлинского района л/сч 06303180018), №
40703810000003000004 в РКЦ г. Шумерля БИК 049700000 ИНН
2118000954 КПП 212501001.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е



2
З А К Л Ю Ч Е Н И Е

КОМИССИИ ПО ИТОГАМ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ
БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2007 ГОД

Администрация Шумерлинского района   18 ноября 2006г.
Заслушав и обсудив доклад начальника финансового отдела администрации

Шумерлинского района Уфилиной Л.А. о проекте бюджета Шумерлинского района на
2007 год, выслушав участников публичных слушаний

комиссия решила:
1. Финансовому отделу администрации Шумерлинского района исправить

допущенную ошибку в приложении № 9 к проекту решения Собрания депутатов
Шумерлинского района: в графе «Сумма муниципальных гарантий, тыс. рублей» цифры
3950 заменить на цифры 5000.

2. Вынести проект бюджета Шумерлинского района на 2007 год на заседание
Собрания депутатов Шумерлинского района.

Проголосовали «за» - 5, «против» и воздержавшихся нет.

Председатель комиссии:                     А.А. Мостайкин
Секретарь комиссии:                            С.В. Крылова
Члены комиссии:                                   Ю.Я. Мозяков
                                                                  Л.А. Уфилина
                                                                   З.В. Карпова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Шумерлинского района Чувашской Республики

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРСПЕКТИВНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА ШУМЕРЛИНСКОГО
РАЙОНА НА 2007-2009 ГОДЫот 17.11.2006г.  № 401

Во исполнение постановления главы Шумерлинского района от 21.03.2005 года
№106 «Об утверждении Порядка составления, рассмотрения, утверждения и исполнения
перспективного финансового плана Шумерлинского района»

п о с т а н о в л я ю :

Утвердить прилагаемый перспективный финансовый план Шумерлинского
района на 2007-2009 годы.

Глава Шумерлинского района             В.А.Мурашкин
ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

НА  2007-2009  ГОДЫ

11
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Шумерлинского района Чувашской Республики
О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ СИСТЕМЫ

РАБОТЫ ПО ПОВЫШЕНИЮ УСТОЙЧИВОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ЭКОНОМИКИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
от 20.11.2006г.  № 402

В соответствии с федеральными  законами от 12.02.98 г. №28-ФЗ «О гражданской
обороне» (в ред. Федерального закона от 22.08.2004 г. №122-ФЗ), от 21.12.94 г. №68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера» (в ред. Федерального закона от 22.08.2004 г. №122-ФЗ),
постановлением суженного заседания Кабинета Министров Чувашской Республики от
25.12.2002 г. № 356-444 дсп «О Комиссии по поддержанию устойчивого
функционирования организаций Чувашской Республики» и в целях организации,
планирования и координации мероприятий по поддержанию устойчивого
функционирования экономики района в чрезвычайных ситуациях военного и мирного
времени

п о с т а н о в л  я ю:
1. Утвердить прилагаемые:
Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования

экономики Шумерлинского района в  чрезвычайных ситуациях военного и мирного
времени (приложение 1);

персональный состав комиссии по повышению устойчивости
функционирования экономики Шумерлинского района в  чрезвычайных ситуациях
военного и мирного времени (приложение 2).

2. Рекомендовать главам сельских поселений Шумерлинского района,
руководителям организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности, расположенных на территории Шумерлинского района:

разработать и утвердить Положение о комиссии по поддержанию устойчивого
функционирования организаций в  чрезвычайных ситуациях военного и мирного
времени;

(  ты с .р у б л е й )
— —— — —— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — ——

|   К о д  |           Н аи м ен ов а ни е           | 20 05  |2 0 06  |2 00 7  | 2 00 8  |2 0 09   |
|   ф и н-  |                                 | от ч ет |б ю д -  |п ро г -| п ро г-  |п р ог -  |
|  пл а на  |                                 |      |ж е т  |н оз   | н оз    |н о з   |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|    1    |               2                 |   3  |  4  |  5   |   6    |  7   |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— — —— |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |

| 1.     |Д о хо ды                            | 92 0 68 | 10 09 0 7| 1 12 68 3 |1 2 05 7 2| 12 9 01 0  |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|  1. 1 .  |Н ал о го в ые  д о хо д ы                 |  8 78 5 |6 2 47  | 66 0 1|  70 63  | 7 5 5 7  |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|  1. 2 .  |Н ен а ло г ов ые  до х од ы               |  2 41 5 | 1 38 5 | 20 9 8|  22 44  | 2 40 2  |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|  1. 3 .  |Б ез в оз м ез дн ы е   п е ре чи с ле н ия    от |      |     |     |       |      |
|        |д ру г их  бю дж е то в  б юд ж ет н ой  си ст е мы | 69 52 5 |7 8 83 2 |8 97 8 3| 9 60 70  |1 0 27 9 3|
|        |Р ос с ий с ко й Ф ед е ра ци и              |      |     |     |       |      |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— — — |— — —— —  |
|  1. 5 .  |Д ох о ды   о т  пр е дп ри н им а те л ьс ко й  и |      |     |     |       |      |
|        |и но й  п р ин ос я ще й  д ох о д д ея т ел ьн о с - | 11 34 3 |1 4 44 3 |1 42 0 1| 1 51 95  |1 6 25 8  |
|        |т и                               |      |     |     |       |      |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|  2.     |Т ек у щи е  р ас х од ы                   |      |     |     |       |      |
|        |В се г о                            | 76 74 5 |8 2 66 7 |9 85 8 1| 1 05 48 1 |1 1 28 6 4|
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|        |О бщ е го с уд ар с тв е нн ые  ра с хо д ы      | 14 06 4 |1 1 58 3 |7 81 5  | 8 36 2  |8 9 47   |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|        |В  т о м ч ис ле  ра с хо ды  на  об с лу жи в а - |   -   |  -  |  -   |   -    |  -   |
|        |н ие  го с уд ар с тв е нн ог о  д о лг а        |      |     |     |       |      |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|        |Н ац и он а ль на я     б ез о па с но с ть     и |      |     |     |       |      |
|        |п ра в оо х ра ни т ел ь на я д ея т ел ь но ст ь   |  5 24  | 5 56  | 51 9  |  55 5  | 5 94   |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — ——  —|
|        |Н ац и он а ль на я  э к он ом и ка            |  4 93 1 | 1 16 9 |1 24 4 4| 1 33 15  |1 4 24 7  |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|        |Ж ил и щн о -к ом м ун а ль н ое  х о зя й ст во    |  2 4 15 | 2 3  |  -   |    -  |  -   |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|        |О хр а на  ок ру ж аю щ ей  с р ед ы           |  5 0  |  -  |  -   |    -  |  -   |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|        |О бр а зо в ан ие                       | 22 75 6 |3 1 61 5 |3 61 3 1| 3 86 60  |4 1 36 6  |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|        |К ул ь ту р а,   к ин е ма т ог ра ф ия ,   ср е д - |      |     |     |       |      |
|        |с тв а  м а сс ов о й и нф ор м ац и и         |  4 10 2 | 1 44 2 | 94 7  |  10 13  | 1 08 4  |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|        |З др а во о хр ан е ни е  и  с п ор т           | 17 49 3 |2 5 31 5 |2 81 8 5| 3 01 5 8 |3 2 26 9  |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|        |С оц и ал ь на я п ол и ти ка               | 10 41 0 | 3 58  | 37 2  |  39 8  | 4 26   |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——   — — —— —  |
|        |М еж б юд ж ет ны е  т р ан сф е рт ы           |   -   |1 0 60 6 |1 21 6 8| 1 30 2 0 |1 3 93 1  |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|  2. 1 .  |В   т ом   ч ис л е  те ку щ ие  ра с хо ды  за |      |     |     |       |      |
|        |с че т  д о хо до в   о т п ре дп р ин и ма те л ь - |      |     |     |       |      |
|        |с ко й  и  ин ой  пр и но ся щ ей  до х од  д е я - | 11 65 4 |1 4 44 3 |1 42 0 1| 1 51 95  |1 6 25 8  |
|        |т ел ь но с ти                         |      |     |     |       |      |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|        |О бщ е го с уд ар с тв е нн ые  ра с хо д ы      |  1 41 7 | 4 10  | 30 0  |  32 1  | 3 43   |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|        |Н ац и он а ль на я     б ез о па с но с ть     и |      |     |     |       |      |
|        |п ра в оо х ра ни т ел ь на я  д ея т ел ь но ст ь   |      |     |     |       |      |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|        |Н ац и он а ль на я  э к он ом и ка            |      |     |     |       |      |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|        |Ж ил и щн о -к ом м ун а ль н ое  х о зя й ст во    |      |     |     |       |      |
| — —— — —— — |— —— — —— — —— —— — —— — —— — —— —— — —— — —— —— — —— | —— —— — |— — —— — |— —— — —| — —— ——  |— — —— —  |
|        |О хр а на  ок ру ж аю щ ей  с р ед ы           |      |     |     |       |      |

создать в администрациях сельских поселений и организациях Шумерлинского
района соответствующие комиссии по поддержанию устойчивого функционирования
организаций района в  чрезвычайных ситуациях военного и мирного времени.

3. Признать утратившим силу постановление главы администрации
Шумерлинского района от 17.07.2001 г. № 168 «О составе комиссии по повышению

устойчивости функционирования объектов экономики Шумерлинского района
в военное время».

4. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник Шумерлинского
района».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел по
делам ГО и ЧС администрации Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района         В.А. Мурашкин
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ УСТОЙЧИВОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ
ЭКОНОМИКИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ ВОЕННОГО И МИРНОГО ВРЕМЕНИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Комиссия по повышению устойчивости функционирования эко-номики

Шумерлинского района в чрезвычайных ситуациях военного и мирного времени
создается при главе Шумерлинского района в целях организации планирования и
контроля выполнения меро-приятий по повышению устойчивости функционирования
организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях природного и
тех-ногенного характера и в военное время (в дальнейшем - в чрезвычайных ситуациях)
и является постоянно действующим организующим, консуль-тативным и
исследовательским органом.

1.2.  Комиссия формируется из представителей структурных подразде-лений
администрации Шумерлинского района, основных организаций, предприятий и
уч-реждений Шумерлинского района.

1.3.   В своей деятельности комиссия руководствуется Законом от 12.02.98 г.
№28-ФЗ «О гражданской обороне», от 11.11.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природно-го и техногенного характера»,
постановлением суженного заседания Кабинета Министров Чувашской Республики от
25.12.2002 г. № 356-444 дсп «О Комиссии по поддержанию устойчивого
функционирования организаций Чувашской Республики», постановлениями и
распоряжениями главы Шумерлинского района, настоя-щим Положением и другими
руководящими документами по вопросу подготовки организаций, предприятий и
учреждений к устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ
2.1. Основной задачей комиссии является организация работы по по-вышению

устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района в
чрезвычайных ситуациях с целью снижения воз-можных потерь и разрушений в
результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств
поражения вероятного про-тивника в военное время, обеспечения жизнедеятельности
населения рай-она и создания оптимальных условий для восстановления нарушенного
производства.

2.2, При функционировании районного звена подсистемы РСЧС на комиссию
возлагается:

2.2.1. В режиме повседневной деятельности:
координация работы руководящего состава и органов управления

территориальных звеньев районной подсистемы РСЧС по повышению устойчивости
функционирования организаций, предприятий и учрежде-ний в чрезвычайных
ситуациях;

контроль за подготовкой организаций, предприятий и учреждений,
расположенных на территории района, к работе в чрезвычайных ситуаци-ях; за
разработкой, планированием и осуществлением мероприятий по повышению
устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в
экстремальных условиях независимо от их форм собст-венности, за увязкой этих
мероприятий со схемами районной планировки и застройки населенных пунктов,
про-ектами строительства, реконструкции объектов и модернизации произ-водства;

организация работы по комплексной оценке состояния, возможно-стей и
потребностей всех организаций, предприятий и учреждений района для обеспечения
жизнедеятельности населения, а также выпуска задан-ных объемов и номенклатуры
продукции с учетом возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях;

рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выпол-ненных в

интересах экономики района, и подготовка предложений о це-лесообразности
практического осуществления выработанных мероприя-тий;

участие в проверках состояния гражданской обороны на предпри-ятиях (в
учреждениях и организациях) и работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций
(по вопросам устойчивости), в командно-штабных учениях и других мероприятиях,
обеспечивающих качествен-ную подготовку руководящего состава и органов
управления по вопросам устойчивости;

организация и координация проведения исследований, разработки и уточнения
мероприятий по устойчивости функционирования организа-ций, предприятий и
учреждений района в чрезвычайных ситуациях;

участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке
предложений по дальнейшему повышению устойчивости функциониро-вания
организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуаци-ях для включения
установленным порядком в проекты планов экономи-ческого развития, в план действий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и в план гражданской
обороны района (по во-просам устойчивости).

2.2.2.  В режиме повышенной готовности:
 принятие мер по обеспече-нию устойчивого функционирования организаций,

предприятий и учреж-дений в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе
воз-никновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.2.3.  При переводе организаций, предприятий и учреждений района на работу
по планам военного времени:

контроль и оценка хода осуществления организациями, предпри-ятиями и
учреждениями мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в
военное время;

проверка качества выполнения мероприятий по повышению устой-чивости
функционирования организаций, предприятий и учреждений с введением
соответствующих степеней готовности гражданской обороны;

обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия
решения по переводу организаций, предприятий и учреждений района на работу по
планам военного времени.

2.2.4. В режиме чрезвычайной ситуации:
проведение анализа состояния и возможностей важнейших органи-заций,

предприятий, учреждений и отраслей экономики района в целом;
обобщение данных обстановки и подготовки предложений главе района по

вопросам организации производственной дея-тельности на сохранившихся мощностях,
восстановления нарушенного управления организациями, предприятиями и
учреждениями района, обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения
аварийно-восстановительных работ.

2.3. Свои задачи по повышению устойчивости функционирования
ор-ганизаций, предприятий и учреждений района в чрезвычайных ситуациях комиссия
выполняет в тесном взаимодействии с межведомственной ко-миссией по размещению
производительных сил на территории района, комиссией по чрезвычайным ситуациям
района, управлениями (отделами) по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям территорий, а также с органами военного командования, органами
Министерства внутренних дел и Федеральной службы безопас-ности и другими
заинтересованными органами, дислоцирующимися на территории района.

3. ПРАВА КОМИССИИ



10 3
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Шумерлинского района Чувашской Республики
О ПОРЯДКЕ СБОРА И ОБМЕНА ИНФОРМАЦИИ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО

РАЙОНА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |————— |
|       |Образование                      | 1447| 1177| 750 | 802  | 859  |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |————— |
|       |Культура,  кинематография,  сред-|     |     |     |      |      |
|       |ства массовой информации         | 594 | 326 |  83 |  89  |  95  |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |————— |
|       |Здравоохранение и спорт          | 7943|12530|13068|13983 |14961 |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |————— |
|       |Социальная политика              | 253 |  -  |  -  |  -   |  -   |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |————— |
| 3.    |Текущий баланс                   |76745|82667|98581|105481|112864|
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |————— |
| 4.    |Капитальные расходы              |15063|20240|15142|16201 |17336 |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |————— |
| 4.1.  |Капитальные расходы              |15063|20240|15142|16201 |17336 |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |————— |
| 4.1.1.|Капитальное строительство        | 8237|18236|12992|13901 |14874 |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |————— |
| 4.1.2.|Приобретение и  модернизация обо-|     |     |     |      |      |
|       |рудования и предметов длительного| 6826|2004 |2150 |2300  |2462  |
|       |пользования                      |     |     |     |      |      |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |————— |
| 4.1.3.|Капитальные расходы за счет дохо-|     |     |     |      |      |
|       |дов от предпринимательской и иной| -   | 1110|1200 |1284  | 1374 |
|       |приносящей доход деятельности    |     |     |     |      |      |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |————— |
| 5.    |Профицит (+)/ дефицит (-)        | 260 |-2000|-1040| -1110|-1190 |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |————— |
| 6.    |Источники финансирования дефицита|     |     |     |      |      |
|       |бюджета                          |-260 |2000 | 1040| 1110 | 1190 |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |————— |
| 6.1.  |Муниципальные    займы,  осущест-|     |     |     |      |      |
|       |вляемые путем  выпуска ценных бу-|     |     |     |      |      |
|       |маг от имени Шумерлинского района|     |     |     |      |      |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |————— |
| 6.2.  |Бюджетные  кредиты, полученные от|     |     |     |      |     |
|       |бюджетов других уровней бюджетной|     |2000 |1040 |1110  | 1190|
|       |системы Российской Федерации     |     |     |     |      |     |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |—————|
| 6.3.  |Кредиты,  полученные от кредитных|     |     |     |      |     |
|       |организаций                      |     |     |     |      |     |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |—————|
| 6.4.  |Поступления от продажи имущества,|     |     |     |      |     |
|       |находящегося  в   муниципальной  |     |     |     |      |     |
|       |собственности Шумерлинского      |     |     |     |      |     |
|       |района                           |     |     |     |      |     |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |—————|
| 6.5.  |Изменение  остатков  средств   на|     |     |     |      |     |
|       |счетах по учету средств районного|     |     |     |      |     |
|       |бюджета Шумерлинского района     | -260|     |     |      |     |
|       |                                 |     |     |     |      |     |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |—————|
| 7.    |Муниципальный долг Шумерлинского |     |1336,2     |699,9 |     |
|       |района                           |2126,4     |1018,1      |381,8|
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |—————|
| 7.1.  |Исходящий баланс  общего долга (в|     |     |     |      |     |
|       |том числе внешний долг по текуще-|     |     |     |      |     |
|       |му курсу)                        |     |     |     |      |     |
|———————|—————————————————————————————————|—————|—————|—————|————— |—————|
| 7.1.1.|В том  числе объем выданных      |     |1336,2     |699,9 |     |
|       |гарантий и поручительств на конец|2126,4     |1018,1      |381,8|

года
———————————————————————————————————————————————————————————————————————

от 20.11.2006г.  № 404
В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации

от 24 марта 1997 года № 334 “О порядке сбора, обмена в Российской Федерации
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера”, от 30 декабря 2003 года № 794 “О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций”,
постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 27.06.1997 г. № 132 “О
порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории
Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера”, приказом МЧС России от 08.07.2004 г. № 329 “Об утверждении критериев
информации о чрезвычайных ситуациях” и в целях совершенствования порядка сбора,
обмена и учета информации в области защиты населения и территорий Шумерлинского
района от чрезвычайных ситуаций

п о с т а н а в л я ю:
1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения

и территории Шумерлинского района от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера согласно приложению.

2. Рекомендовать главам сельских поселений Шумерлинского района и
руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности,
расположенных на территории Шумерлинского района:

- своевременно оповещать своих работников об угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций;

- планировать и осуществлять необходимые меры в области защиты работников
организаций и подведомственных объектов производственного и социального
назначения от чрезвычайных ситуаций;

- круглосуточно представлять в отдел по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям администрации Шумерлинского района информацию о
чрезвычайных ситуациях и наиболее серьезных происшествиях, в результате которых
имеются пострадавшие либо нарушены условия жизнедеятельности людей, причинен

значительный материальный ущерб.
3. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям района

(Г.С. Александров):
- вести специальный статистический учет происшествий и чрезвычайных

ситуаций, возникающих на территории района;
- собирать и обобщать информацию о состоянии защиты населения и

территории района от чрезвычайных ситуаций в целях определения направлений
дальнейшего совершенствования системы их предупреждения и ликвидации;

- информировать Главу Шумерлинского района и председателя комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности района о наиболее серьезных происшествиях и чрезвычайных ситуациях
немедленным докладом (по телефону) с последующим представлением подробных
письменных сообщений (докладов);

- представлять оперативную информацию в ГКЧС Чувашии и Главное
управление МЧС России по Чувашской Республике в сроки, установленные Табелем
срочных донесений Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
по формам 1ЧС - 4ЧС, руководствуясь при этом критериями, утвержденными приказом
Министерства по чрезвычайным ситуациям России от 08.07.2004 г. № 329 “Об
утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях”.

4. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник Шумерлинского
района».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы
района – начальника отдела образования и молодежной политики, председателя
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Ю.Я. Мозякова.

Глава Шумерлинского района         В.А. Мурашкин
ПОРЯДОК

СБОРА И ОБМЕНА ИНФОРМАЦИЕЙ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена
информацией в области защиты населения и территории района от чрезвычайных
ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера (далее - информация).

Информация должна содержать сведения о:
прогнозируемых и возникших ЧС природного и техногенного характера и их

последствий;
радиационной, химической, медико-биологической, метеорологической,

пожаровзрывоопасной и экологической обстановки на территории района;
деятельности предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм

собственности (далее - организации), в сфере  защиты населения и территории района от
ЧС.

2. Информация является гласной и открытой, если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации. Администрация района и организации
обязаны оперативно и достоверно информировать население о прогнозируемых ЧС,
угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций.

3. Сбор и обмен информацией осуществляется главами сельских поселений,
организациями района в целях принятия мер по предупреждению, локализации и
ликвидации ЧС, своевременного оповещения  населения о прогнозируемых и возникших
ЧС, а также ликвидации их последствий.

4. Сокрытие, несвоевременное представление или представление должностными
лицами неполной или заведомо ложной информации о ЧС влечет за собой ответственность
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Администрация района осуществляет сбор и обмен информацией через
постоянно действующий орган управления, специально уполномоченный на решение
задач в области защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций –
отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации
Шумерлинского района по телефонам: в рабочее время –  5-27-55, 5-16-74; во внерабочее
время – 5-16-74.

6. Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации Шумерлинского района представляет информацию о прогнозируемых
на территории района, возникших чрезвычайных ситуациях и их последствиях в ГКЧС
Чувашии и Главное управление МЧС России по Чувашской Республике при
фиксировании хотя бы одного из показателей критериев, установленных по формам,
утвержденным приказом Министерства чрезвычайных ситуаций России от 08.07.2004

г. № 329 “Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях”.
7. Обмен информацией осуществляется по телефонным и электронным линиям

связи и предусматривает передачу следующих данных:
 об угрозе возникновения (прогнозе) чрезвычайной ситуации;

          о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации;
 о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и

других неотложных работ;
о силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайной ситуации.

         Формы донесений (форма 1/ЧС, форма 2/ЧС, форма 3/ЧС, форма 4/ЧС) приведены
в приказе МЧС России от 7 июля 1997 года № 382.

8. Информация передается за подписью лиц, которым в установленном порядке
определено право подписи сообщений (оповещений, уведомлений). Должностное лицо,
подписавшее сообщение, несет всю полноту ответственности за переданную
информацию. При передаче срочных сообщений информация может быть подписана
должностным лицом дежурно-диспетчерской службы с последующим ее
подтверждением соответствующим должностным лицом, имеющим право подписи.

9. Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации Шумерлинского района:

координирует работу по сбору и обмену информацией;
осуществляет сбор и обобщение представляемой информации;
ведет статистический учет прогнозируемых и возникших на территории района

ЧС в целях совершенствования системы их предупреждения и ликвидации;
представляет информацию Главе Шумерлинского района и председателю

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности о прогнозируемых и возникших на территории района

ЧС и их последствиях, принимаемых мерах по их ликвидации;
представляет информацию о прогнозируемых и возникших ЧС в ГКЧС Чувашии

и Главное управление МЧС России по Чувашской Республике.
10. При предупреждении и ликвидации ЧС на территориях сельских поселений

района руководство силами и средствами гражданской обороны возлагается на глав
сельских поселений. В случае необходимости привлечения дополнительных сил и средств
по ликвидации ЧС руководство принимает на себя администрация Шумерлинского
района.



4 9
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Шумерлинского района Чувашской Республики
О НЕШТАТНЫХ АВАРИЙНО–СПАСАТЕЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЯХ

от 20.11.2006г.  № 405
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.98 №28-ФЗ «О гражданской

обороне» (с изменениями, внесенными федеральными зако-нами от 09.10.2002 №123-
ФЗ, от 19.06.2004 №51-ФЗ, от 22.08.2004 №122-ФЗ) и в целях реализации требований
приказа Министерства Россий-ской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 23.12.2005
№ 999 «Об ут-верждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных
формирований» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации
19.01.2006 № 7383)

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о нештатных аварийно-спасательных

формированиях (приложение № 1).
2. Утвердить перечень нештатных аварийно-спасательных формирований

Шумерлинского района (приложение № 2).
3. Рекомендовать руководителям организаций, указанных в приложении № 2 к

настоящему постановлению:
3.1. До 10 декабря 2006 г. определить структуру, нормы обеспечения нештатных

аварийно-спасательных формирований специальной  техникой, оборудованием,
снаряжением, инструментом и материалами,  согласовать с отделом по делам ГО и ЧС
администрации Шумерлинского района;

3.2.  До 30 декабря 2006 года сформировать нештатные аварийно-спасательные
формирования (НАСФ);

3.3.  Ежегодно уточнять и представлять  в отдел по делам ГО и ЧС администрации
Шумерлинского района по состоянию на 1 января и 1 июля  штатно-должностные списки
и ведомость учета формирований и оснащенности имуществом (формы учета № 2 и №

4 согласно Методическим рекомендациям МЧС России по созданию, подготовке,
оснащению нештатных аварийно-спасательных формирований);

3.4. Закрепить за нештатными аварийно-спасательными формированиями
приказом руководителя объекта специальную технику, оборудование, инструмент и
имущество, имеющуюся в организациях и используемую в производственной
деятельности;

3.5. Организовать обучение личного состава нештатных аварийно-
спасательных формирований в соответствии с требованиями постановления
Правительства РФ от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 2 ноября
2000 года № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в
области гражданской обороны»;

3.6. Обеспечить поддержание нештатных аварийно-спасательных
формирований в готовности к использованию по предназначению.

4. Признать утратившим силу постановление главы администрации
Шумерлинского района от 29.06.2001 г. № 147 «О службах гражданской обороны
Шумерлинского района».

5. Настоящее постановление опубликовать в издании «Вестник Шумерлинского
района».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел
по делам ГО и ЧС администрации Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района В.А. Мурашкин

ПОЛОЖЕНИЕ О НЕШТАТНЫХ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЯХ

I.   Общие положения
Гражданская оборона (ГО) — система мероприятий по подготовке к защите

и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории
Шумерлинского района от опасностей, возникающих при ведении военных действий
или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;

Силы гражданской обороны — воинские формирования, специально
предназначенные для решения задач в области гражданской обороны, организационно
объединенные в войска гражданской обороны, а также аварийно-спасательные
формирования и спасательные службы;

Чрезвычайная ситуация (ЧС) — это обстановка на определенной
территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления,
катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за
собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде,
значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей;

Предупреждение чрезвычайных ситуаций — это комплекс
мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально
возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на
сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружаю-щей природной среде
и материальных потерь в случае их возникновения;

Ликвидация чрезвычайных ситуаций — это аварийно-спасательные
и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций
и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров
ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также на локализацию
зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных
факторов;

Зона чрезвычайной ситуации — это территория, на которой сложи-лась
чрезвычайная ситуация;

Аварийно-спасательная служба — это совокупность органов
управ-ления, сил и средств: предназначенных для решения задач по предупреж-дению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, функционально объединенных в единую систему,
основу которой составляют аварийно-спасательные фор-мирования;

Аварийно-спасательное формирование — это самостоятельная или
входящая в состав аварийно-спасательной службы структура, предназначен-ная для
проведения аварийно-спасательных работ, основу которой состав-ляют подразделения
спасателей, оснащенные специальными техникой, обо-рудованием, снаряжением,
инструментами и материалами;

Спасатель — это гражданин, подготовленный и аттестованный на
проведение аварийно-спасательных работ;

Аварийно-спасательные работы — это действия по спасению людей,
материальных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне чрезвычайных
ситуаций, локализации чрезвычайных ситуаций и подавлению или доведению до
минимально возможного уровня воздействия характерных для них опасных факторов.
Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, угрожающих
жизни и здоровью проводящих эти работы людей, и требуют специальной подготовки,
экипировки и оснащения;

Неотложные работы при ликвидации чрезвычайных
ситуаций — это деятельность по всестороннему обеспечению аварийно-
спасательных работ, оказанию населению, пострадавшему в чрезвычайных ситуациях,
медицинской и других видов помощи, созданию условий, минимально необ-ходимых
для сохранения жизни и здоровья людей, поддержания их работоспособности;

Статус спасателей — это совокупность прав и обязанностей,
установ-ленных законодательством Российской Федерации и гарантированных
госу-дарством спасателям. Особенности статуса спасателей определяются
возло-женными на них обязанностями по участию в проведении работ по ликви-дации
чрезвычайных ситуаций и связанной с этим угрозой их жизни и здоровью;

Аварийно-спасательные средства — это техническая, научно-
техни-ческая и интеллектуальная продукция, в том числе специализированные средства
связи и управления, техника, оборудование, снаряжение, имущество и материалы,
методические, видео-, кино-, фотоматериалы по технологии аварийно-спасательных
работ, а также программные продукты и базы данных для электронных вычислительных
машин и иные средства, предназ-наченные для проведения аварийно-спасательных
работ;

Террористическая акция — непосредственное совершение

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом

“О гражданской обороне» от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ  (в редакции Федерального Закона
от 22.08.2004 г.  № 122-ФЗ)” и постановлением Правительства Российской Федерации от
02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения
в области гражданской обороны» (с изменениями от 15.08.2006 г.), определяет основные
задачи обучения населения Шумерлинского района в области гражданской обороны,
соответствующие функции администраций сельских поселений Шумерлинского района
и организаций района, а также формы обучения.

2. Основными задачами обучения населения Шумерлинского района в области
гражданской обороны являются:

а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения,
приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и
индивидуальными средствами защиты;

б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по
гражданской обороне;

в) выработка умений и навыков для проведения аварийно - спасательных и других
неотложных работ;

г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных
формирований приемами и способами действий по защите населения, материальных и
культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или
вследствие этих действий.

3. Лица, подлежащие обучению, подразделяются на следующие группы:
а) руководители органов местного самоуправления, являющиеся по должности

руководителями гражданской обороны;
б) руководители гражданской обороны организаций, должностные лица и

работники гражданской обороны;
в) личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований;
г) работающее население, не входящее в состав нештатных аварийно-

спасательных формирований;
д) учащиеся учреждений общего образования и студенты учреждений

профессионального образования;
е) неработающее население.
4. Обучение населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках

единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с
использованием форм согласно приложению. Обучение является обязательным и
проводится по месту работы, учебы и месту жительства граждан.

Повышение квалификации руководителей органов местного самоуправления,
руководителей гражданской обороны организаций, должностных лиц и работников
гражданской обороны, а также преподавателей курса “Основы безопасности
жизнедеятельности” и дисциплины “Безопасность жизнедеятельности” учреждений
общего и профессионального образования проводится в ГУ «Учебно-методический
центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» ГКЧС Чувашии не реже
одного раза в 5 лет. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с
выполнением обязанностей по гражданской обороне, переподготовка или повышение
квалификации в области гражданской обороны в течение первого года работы является
обязательной.

5. В целях организации и осуществления обучения населения в области
гражданской обороны:

а) органы местного самоуправления на территории Шумерлинского района:
планируют обучение населения в области гражданской обороны;
организуют изучение в образовательных учреждениях начального общего,

основного общего и среднего (полного) общего образования курса “Основы
безопасности жизнедеятельности”, а в учреждениях профессионального образования,
находящихся в сфере ведения этих органов, - дисциплины “Безопасность
жизнедеятельности”;

создают и оснащают учебно - консультационные пункты по гражданской
обороне, а также организуют их деятельность;

организуют и проводят учебно - методические сборы руководителей и
преподавателей образовательных учреждений;

организуют и осуществляют пропаганду знаний в области гражданской обороны;
осуществляют контроль за ходом и качеством обучения населения в области

гражданской обороны;
б) организации:
осуществляют обучение своих работников в области гражданской обороны;
уточняют (с учетом особенностей деятельности организации) программы

обучения в области гражданской обороны своих работников и личного состава
формирований;

создают, оснащают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую
учебно - материальную базу.

ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
(ПО ГРУППАМ ОБУЧАЕМЫХ)

Формами обучения в области гражданской обороны могут быть для:
1. Руководителей органов местного самоуправления, являющимися по

должности руководителями гражданской обороны:
а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам

организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;
б) изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне;
в) переподготовка и повышение квалификации в ГУ «Учебно-методический

центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» ГКЧС Чувашии;
г) личное участие в учебно - методических сборах, учениях, тренировках и других

плановых мероприятиях по гражданской обороне.
2. Руководителей гражданской обороны организаций, должностных лиц и

работников гражданской обороны:
а) самостоятельная подготовка;
б) переподготовка и повышение квалификации в ГУ «Учебно-методический

центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» ГКЧС Чувашии;
в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по

гражданской обороне.
3. Личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований:
а) переподготовка и повышение квалификации в ГУ «Учебно-методический

центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» ГКЧС Чувашии;
(руководителей формирований);

б) проведение занятий с личным составом формирований по месту его работы;

в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне.
4. Работающего населения, не входящего в состав нештатных аварийно-

спасательных формирований:
а) проведение занятий по месту работы;
б) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по

гражданской обороне;
в) индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих

при ведении военных действий или вследствие этих действий.
5. Учащихся учреждений общего образования и студентов учреждений

профессионального образования:
а) обучение (в учебное время) по курсу “Основы безопасности

жизнедеятельности” и дисциплине “Безопасность жизнедеятельности”;
б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр

телепрограмм по тематике гражданской обороны.
6. Неработающего населения (по месту жительства):
а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны

(беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и
др.);

б) участие в учениях по гражданской обороне;
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр

телепрограмм по тематике гражданской обороны.



8 5
преступ-ления террористического характера в форме взрыва, поджога,

применения или угрозы применения ядерных взрывных устройств, радиоактивных,
химических, биологических, взрывчатых, токсических, отравляющих,
силь-нодействующих, ядовитых веществ; уничтожения, повреждения или захвата
транспортных средств или других объектов; посягательства на жизнь госу-дарственного
или общественного деятеля, представителя национальных, этнических, религиозных
или иных групп населения; захвата заложников, похищения человека; создания опасности
причинения вреда жизни, здоровью или имуществу неопределенного круга лиц путем
создания условий для аварий и катастроф техногенного характера либо реальной угрозы
создания такой опасности; распространения угроз в любой форме и любыми средст-вами;
иных действий, создающих опасность гибели людей, причинения значительного
имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий.

1. Настоящее Положение определяет порядок создания, подготовки, оснащения
и применения нештатных аварийно-спасательных формирований.

2. Нештатные аварийно-спасательные формирования представляют собой
самостоятельные структуры, созданные на нештатной основе, оснащенные
специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами,
подготовленные для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в
очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций.

3. Правовые основы создания и деятельности нештатных аварийно-
спасательных формирований составляют Конституция Российской Федерации,
Федеральные законы от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ “О гражданской обороне”, от 22
августа 1995 г. N 151-ФЗ “Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей” (с
изменениями и дополнениями) и Приказа МЧС России от 23 декабря 2005 г. № 999 «Об
утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований».

4. Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются организациями,
имеющими потенциально опасные производственные объекты и эксплуатирующими
их, а также имеющими важное оборонное и экономическое значение или
представляющими высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций
в военное и мирное время, и другими организациями из числа своих работников.

5. Основными задачами нештатных аварийно-спасательных формирований
являются:

проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение
населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий;

участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, в борьбе с пожарами, а так же ликвидации последствий, вызванных
террористическими актами;

обнаружение и обозначение территорий, подвергшихся радиоактивному,
химическому, биологическому (бактериологическому) и иному заражению
(загрязнению);

санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и
обеззараживание территорий;

участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения
населения;

обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления и
поддержания порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского,
автотранспортного обеспечения.

6. Состав, структура и оснащение нештатных аварийно-спасательных
формирований определяются руководителями организаций в соответствии с настоящим
Порядком и с учетом методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению
и применению нештатных аварийно-спасательных формирований, разрабатываемыми
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), исходя
из задач гражданской обороны и защиты населения, и согласовываются с отделом по
делам ГО и ЧС администрации района.

 7. Применение нештатных аварийно-спасательных формирований
осуществляется по планам гражданской обороны и защиты населения сельских
поселений и организаций, разрабатываемым в установленном порядке.

8. Администрации сельских поселений района, исходя из статьи 8 Федерального
закона от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ “О гражданской обороне”, на соответствующих
территориях вправе:

определять организации, находящиеся в сфере их ведения, которые создают
нештатные аварийно-спасательные формирования;

организовывать создание, подготовку и оснащение нештатных аварийно-
спасательных формирований;

вести реестры организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные
формирования, и осуществляют их учет;

организовывать планирование применения нештатных аварийно-спасательных

формирований;
осуществлять контроль за созданием, подготовкой, оснащением и применением

нештатных аварийно-спасательных формирований по предназначению.
9. Организации, создающие нештатные аварийно-спасательные формирования:
разрабатывают структуру и табели оснащения нештатных аварийно-

спасательных формирований специальными техникой, оборудованием, снаряжением,
инструментами и материалами;

укомплектовывают нештатные аварийно-спасательные формирования личным
составом, оснащают их специальными техникой, оборудованием, снаряжением,
инструментами и материалами, в том числе за счет существующих аварийно-
восстановительных, ремонтно-восстановительных, медицинских и других
подразделений;

осуществляют подготовку и руководство деятельностью нештатных аварийно-
спасательных формирований;

осуществляют всестороннее обеспечение применения нештатных аварийно-
спасательных формирований;

осуществляют планирование и применение нештатных аварийно-спасательных
формирований;

поддерживают нештатные аварийно-спасательные формирования в состоянии
готовности к выполнению задач по предназначению.

10. При создании нештатных аварийно-спасательных формирований
учитываются наличие и возможности штатных аварийно-спасательных формирований
и аварийно-спасательных служб.

11. Отдел по делам ГО и ЧС администрации района осуществляет методическое
руководство созданием и обеспечением готовности нештатных аварийно-спасательных
формирований, а также контроль в этой области.

Численность нештатных аварийно-спасательных формирований, их виды,
оснащенность средствами индивидуальной защиты, приборами и оборудованием
отражаются в паспорте безопасности территории Шумерлинского района и в паспорте
безопасности опасного объекта.

12. Координацию деятельности нештатных аварийно-спасательных
формирований осуществляет отдел по делам ГО и ЧС администрации Шумерлинского
района.

13. Основаниями для ликвидации нештатных аварийно-спасательных
формирований, обязательное создание которых предусмотрено законода-тельством
Российской Федерации, являются прекращение функционирования обслуживаемых
ими организаций или устранение опасности возникновения чрезвычайных ситуаций,
для ликвидации которых предназначались указан-ные формирования.

14. Решение о ликвидации нештатных аварийно-спасательных форми-рований,
обязательное создание которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации, принимают создавшие их администрации сельских поселений района и
организации по согласованию с отделом по делам ГО и ЧС администрации района.

II. Виды нештатных аварийно-спасательных формирований

15. Нештатные аварийно-спасательные формирования подразделяются:
по подчиненности: территориальные и организаций;
по составу, исходя из возможностей по созданию, комплектованию

специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами
и аттестации: посты, группы, звенья, команды;

по предназначению: радиационного, химического, биологического
(бактериологического) наблюдения и разведки, инженерной разведки и разграждения,
разбора завалов, спасательные, аварийно-технические, противопожарные,
радиационной, химической и биологической (бактериологической) защиты.

III. Комплектование нештатных аварийно-спасательных формирований
личным составом

16. Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований
комплектуется за счет работников организаций. Военнообязанные, имеющие
мобилизационные предписания, могут включаться в нештатные аварийно-спасательные
формирования на период до их призыва (мобилизации).

С момента объявления состояния войны, фактического начала военных
действий или введения в установленном порядке военного положения на территории
Шумерлинского района нештатные аварийно-спасательные формирования
доукомплектовываются невоеннообязанными.

Зачисление граждан в состав нештатных аварийно-спасательных формирований
производится приказом руководителя организации.

Основной состав руководителей и специалистов нештатных аварийно-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Шумерлинского района Чувашской Республики

О ПОДГОТОВКЕ НАСЕЛЕНИЯ И НЕШТАТНЫХ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА К ДЕЙСТВИЯМ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЗАЩИТЫ ОТ ОПАСНОСТЕЙ,
ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЕДЕНИИ ВОЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ ДЕЙСТВИЙ

от 20.11.2006г.  № 403
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. №

28-ФЗ «О гражданской обороне» (в редакции Федерального закона
Российской Федерации от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ),  от 6.10.2003 г.
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 г. № 841 «Об
утверждении Положения об организации обучения населения в
области гражданской обороны» (с изменениями от 15.08.2006 г.)

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о подготовке  населения и
нештатных аварийно-спасательных формирований
Шумерлинского района к действиям по обеспечению защиты от
опасностей, возникающих при ведении военных действий  или
вследствие этих действий (приложение № 1).

2. Утвердить Положение об организации обучения населения
Шумерлинского района в области гражданской обороны
(приложение № 2).

3. Рекомендовать главам сельских поселений осуществлять
подготовку населения в области гражданской обороны в

организациях (в том числе образовательных), независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности, а также
по месту жительства.

4. Отделу по делам ГО и ЧС обеспечить пропаганду знаний
в области защиты населения и территорий от опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих
действий, в том числе,  с использованием радио и периодической
печати.

5. Финансирование мероприятий по подготовке аварийно-
спасательных формирований, спасательных служб и обучению
населения способам защиты от опасностей, возникающих при
ведении военных действий (а также при ЧС) или вследствие этих
действий, осуществляется за счет средств Шумерлинского района.

6. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

7. Контроль за исполнением данного постановления
возложить на отдел по делам ГО и ЧС администрации
Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района В.А. Мурашкин
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОДГОТОВКЕ  НАСЕЛЕНИЯ И НЕШТАТНЫХ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ ШУМЕРЛИНСКОГО
РАЙОНА К ДЕЙСТВИЯМ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЗАЩИТЫ ОТ ОПАСНОСТЕЙ,

ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЕДЕНИИ ВОЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ  ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ ДЕЙСТВИЙ
  Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «О гражданской

обороне» от 12.02.1998г. № 28-ФЗ  (в редакции Федерального Закона от 22.08.2004 г.  №
122-ФЗ), от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 02.11.2000г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения
населения в области гражданской обороны» (с изменениями от 15.08.2006 г.).

1. Основными задачами по подготовке  населения и нештатных аварийно-
спасательных формирований Шумерлинского района к действиям по обеспечению
защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие
этих действий считать:

изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения,
приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и
индивидуальными средствами защиты;

совершенствование главами сельских поселений и руководителями организаций
района навыков по проведению мероприятий по гражданской обороне;

выработка должностными лицами гражданской обороны умений и навыков
руководства проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ;

овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований
предприятий, организаций, учреждений Шумерлинского района приемам и способам
действий по защите населения, материальных и культурных ценностей района от
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

 2. Подготовку к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих
при ведении военных действий или вследствие этих действий, в соответствии с
действующим законодательством, проходит все население Шумерлинского района:

должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов,
осуществляющих управление гражданской обороной (далее именуются – должностные
лица и работники гражданской обороны), а также руководители организаций;

личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований;
работающее население, не входящее в состав аварийно-спасательных

формирований (далее – работающее население);
учащиеся общеобразовательных учреждений;
население, не занятое в сфере производства и обслуживания (далее –

неработающее население);
3. Обучение населения Шумерлинского района в области гражданской обороны

проводится в рамках единой системы подготовки населения в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.

4. Лица, впервые назначенные на должность, связанную с выполнением
обязанностей по гражданской обороне на территории Шумерлинского района, обязаны
пройти переподготовку или повышение квалификации в области гражданской обороны
в ГУ «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям» ГКЧС Чувашии в течении первого года работы.

5. Повышение квалификации руководителей организаций, должностных лиц и
работников гражданской обороны, а также преподавателей курса «Основы безопасности
жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» предусмотреть
не реже одного раза в 5 лет.

6. В целях проверки и закрепления знаний населения и АСФ к действиям по
обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или
вследствие этих действий, проводятся комплексные, командно-штабные и тактико-
специальные учения, объектовые и штабные тренировки.

7.  Граждане, привлекаемые для подготовки по ГО, имеют следующие права и
обязанности:

проходят обучение способам защиты от опасностей, возникающих при ведении
военных действий или вследствие этих действий;

принимают участие в проведении других мероприятий по гражданской обороне;
оказывают содействие органам государственной власти и органам, специально

уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны.
8.  Население, привлекаемое на учения и тренировки в области ГО, имеют право:
на информирование о риске, которому они могут подвергнуться в ходе учений

и тренировок;
на получение компенсации за ущерб, причиненный их здоровью на учениях и

тренировках;
на сохранение средней заработной платы по месту работы на период участия в

учениях и тренировках за счет средств организаций, планирующих и проводящих
учения и тренировки.

9. Координация подготовки, методическое руководство и контроль за
подготовкой населения и АСФ к действиям по обеспечению защиты от опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возлагается
на отдел по делам ГО и ЧС администрации Шумерлинского района.



спасательных формирований, предназначенных для непосредственного
выполнения аварийно-спасательных работ, в первую очередь комплектуется
аттестованными спасателями, а также квалифицированными специалистами
существующих аварийно-восстановительных, ремонтно-восстановительных,
медицинских и других подразделений.

Комплектование формирований личным составом производится из числа
мужчин в возрасте от 18 до 60 лет, женщин — от 18 до 55 лет, за исключением инвалидов,
беременных женщин, женщин, имеющих детей в возрасте до 8-ми лет, а женщин со
средним или высшим медицинским образованием — имеющих детей в возрасте до 3-х
лет.

Бронирование специалистов дефицитных специальностей осуществ-ляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV. Обеспечение нештатных аварийно-спасательных формирований техникой и
имуществом

17. Обеспечение нештатных аварийно-спасательных формирований
специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами
осуществляется за счет техники и имущества, имеющихся в организациях для
обеспечения производственной деятельности.

18. Накопление, хранение и использование материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения
нештатных аварийно-спасательных формирований, осуществляется с учетом
методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению и применению
нештатных аварийно-спасательных формирований.

19. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и
применению нештатных аварийно-спасательных формирований осуществляется за счет
финансовых средств организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные
формирования, с учетом положений статьи 9 Федерального закона от 12 февраля 1998
г. N 28-ФЗ “О гражданской обороне”.

20. Основными видами специального имущества, закупаемого и храня-щегося
в организациях, являются средства радиационной, химической и биологической разведки
и контроля, средства индивидуальной защиты, спецобработки, медицинской защиты,
пожаротушения, инженерные, связи и оповещения, а также имущество служб тыла,
техника, имущество продо-вольственной службы, загородного пункта управления
гражданской оборо-ны, защитных сооружений, тренажеры и специальные учебно-
методические пособия.

21. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и
применению нештатных аварийно-спасательных формирований осуществляется за счет
финансовых средств организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные
формирования, с учетом положений статьи 9 Федерального закона от 12 февраля 1998
г. N 28-ФЗ “О гражданской обороне”.

V. Подготовка и обучение нештатных
аварийно-спасательных формирований

22. Подготовка и обучение нештатных аварийно-спасательных формирований
для решения задач гражданской обороны и защиты населения осуществляются в
соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, организационно-методическими указаниями МЧС России по
подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организационно-
методическими указаниями МЧС России по подготовке населения Российской
Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах,
нормативно-методическими документами организаций, создающих нештатные
аварийно-спасательные формирования.

Аттестацию нештатных аварийно-спасательных формирований и их личного
состава осуществляют постоянно действующие территориальные и ведомственные
аттестационные комиссии в соответствии с квалификационными требованиями и
методическими рекомендациями по проведению аттестации аварийно-спасательных
служб, аварийно-спасательных формирований и спасателей, утвержденными
Межведомственной комиссией по аттестации аварийно-спасательных формирований,
спасателей и образовательных учреждений по их подготовке.

Аттестованным формированиям выдаются свидетельства установленного
образца на право ведения определенных видов аварийно-спасательных работ, а
аттестованным членам формирований - удостоверение спасателя, книжка спасателя и
жетон спасателя установленных образцов.

23. Подготовка нештатных аварийно-спасательных формирований включает:

обучение по программам подготовки спасателей в учебных центрах и иных
образовательных учреждениях в соответствии с Основными положениями аттестации
аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и спасателей,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября
1997 г. N 1479 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 48, ст. 5561);

обучение руководителей формирований в учебно-методических центрах по
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации и
на курсах гражданской обороны муниципальных образований;

обучение личного состава в организации в соответствии с примерной
программой обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных
формирований, рекомендуемой МЧС России;

участие формирований в учениях и тренировках по гражданской обороне и
защите от чрезвычайных ситуаций, а также практических мероприятий по ликвидации
последствий аварий и катастроф.

24. Обучение личного состава нештатных аварийно-спасательных
формирований в организации включает базовую и специальную подготовку. Обучение
планируется и проводится по программе подготовки нештатных аварийно-
спасательных формирований в рабочее время. Примерные программы обучения
нештатных аварийно-спасательных формирований разрабатываются и утверждаются
МЧС России.

Темы специальной подготовки отрабатываются с учетом предназначения
нештатных аварийно-спасательных формирований.

25. Основным методом проведения занятий является практическая тренировка
(упражнение).

Теоретический материал изучается в минимальном объеме, необходимом
обучаемым для правильного и четкого выполнения практических приемов и действий.
При этом используются современные обучающие программы, видеофильмы, плакаты,
другие наглядные пособия.

Практические и тактико-специальные занятия организуют и проводят
руководители нештатных аварийно-спасательных формирований, а на учебных местах
- командиры структурных подразделений нештатных аварийно-спасательных
формирований.

Занятия проводятся в учебных городках, на участках местности или на
территории организации.

На тактико-специальные занятия нештатные аварийно-спасательные
формирования выводятся в полном составе, с необходимым количеством специальной
техники, оборудования, снаряжения, инструментов и материалов.

Практические занятия с нештатными аварийно-спасательными
формированиями разрешается проводить по структурным подразделениям.

Занятия по темам специальной подготовки могут проводиться также путем
сбора под руководством начальника соответствующей спасательной службы.

26. Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований должен:
знать:
характерные особенности опасностей, возникающих при ведении военных

действий или вследствие этих действий, и способы защиты от них;
особенности чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
поражающие свойства отравляющих веществ, аварийно химически опасных

веществ, применяемых в организации, порядок и способы защиты при их утечке
(выбросе);

предназначение формирования и функциональные обязанности;
производственные и технологические особенности организации, характер

возможных аварийно-спасательных и других неотложных работ, вытекающих из
содержания паспорта безопасности объекта;

порядок оповещения, сбора и приведения формирования в готовность;
место сбора формирования, пути и порядок выдвижения к месту возможного

проведения аварийно-спасательных работ;
назначение, технические данные, порядок применения и возможности техники,

механизмов и приборов, а также средств защиты, состоящих на оснащении
формирования;

порядок проведения санитарной обработки населения, специальной обработки
техники, зданий и обеззараживания территорий;

уметь:
выполнять функциональные обязанности при проведении аварийно-

спасательных работ;
поддерживать в исправном состоянии и грамотно применять специальные

технику, оборудование, снаряжение, инструменты и материалы;
оказывать первую медицинскую помощь раненым и пораженным, а также

эвакуировать их в безопасные места;
работать на штатных средствах связи;

6 7
проводить санитарную обработку населения, специальную обработку техники,

зданий и обеззараживание территорий;
незамедлительно реагировать на возникновение аварийной ситуации на

потенциально опасном объекте, принимать меры по ее локализации и ликвидации;
выполнять другие аварийно-спасательные работы, обусловленные спецификой

конкретной организации.
Особое внимание при обучении обращается на безопасную эксплуатацию и

обслуживание гидравлического и электрифицированного аварийно-спасательного
инструмента, электроустановок, компрессоров, работу в средствах защиты органов
дыхания и кожи, а также при применении других технологий и специального снаряжения
(альпинистского, водолазного).

VII. Страхование и социальные гарантии личного состава нештатных аварийно-
спасательных формирований

27. Страховые и социальные гарантии личного состава нештатных аварийно-
спасательных формирований предусмотрены как специальным законодательством, так
и общими положениями гражданского и трудового права.

28. Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований при
привлечении к проведению работ по ликвидации чрезвычайной ситуации подлежит
обязательному бесплатному личному страхованию.

29.  Страхование личного состава нештатных аварийно-спасательных
формирований, привлеченных к проведению работ по ликвидации чрез-вычайной
ситуации, производят органы местного самоуправления, организации, привлекшие

формирования к участию в проведении указанных работ, за счет финансовых
средств, выделенных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

Выплаты сумм по обязательному бесплатному личному страхованию в случае
наступления страховых событий производится независимо от выплат по социальному
страхованию, социальному обеспечению в порядке возмещения вреда здоровью.

30. Аттестованные спасатели нештатных аварийно-спасательных
фор-мирований имеют право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Пенсионное обеспечение спасателей нештатных аварийно-спасатель-ных
формирований в случае потери трудоспособности вследствие выпол-нении работ по
ликвидации чрезвычайной ситуации, а также пенсионное обеспечение для членов семей
по случаю потери кормильца осуществляются в соответствии с пенсионным
законодательством Российской Федерации.

31. Граждане, не являющиеся спасателями, при привлечении их к проведению
аварийно-спасательных работ подлежат обязательному бесплат-ному личному
страхованию. На них распространяются права, страховые гарантии и льготы,
предусмотренные Федеральным законом «Об аварийно-спасательных службах и статусе
спасателей» для спасателей нештатных и добровольных аварийно-спасательных
формирований.

32. Решением органов местного самоуправления и администраций организаций
могут устанавливаться допол-нительные, не противоречащие федеральному
законодательству, гарантии правовой и социальной защиты членов нештатных аварийно-
спасательных формирований.

ПЕРЕЧЕНЬ
НЕШТАТНЫХ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

№  
п/п. 

Наим енование 
неш татных аварийно-
спасательных 
формирований 

База создания  Колич
ество 

форми
рован

ий 
(ед.) 

Срок готовности 
в 

м ирное/военное  
время 

(«Ч» +__) 

Примечание 

1. Сводная команда 
механизации работ 

МУП «Райсельхозмонтаж»  1  12/6  

2.  Группа 
эпидем ического 
контроля 

ФГУЗ «Ц ентр гигиены  и 
эпидемиологи в г. Ш умерля»  

1  12/6 По  
согласованию 

3. Группа  
ветеринарного  
контроля 

ФГУ «Ш умерлинская 
районная станция по борьбе 
с болезнями»  

1  12/6 По  
согласованию 

4. Команда защиты 
растений 

Станция  защиты  растений по  
Ш ум ерлинском у району 

1  12/6 По  
согласованию 

5. Команда защиты 
животных 

ФГУ «Ш умерлинская 
районная станция по борьбе 
с болезнями»  

1  12/6 По  
согласованию 

6. Команда связи  Ш ум ерлинский районный 
узел электросвязи  О АО  
«Волгателеком»  

1  12/6 По  
согласованию 

7. Мобильны й 
медицинский отряд 

МУЗ «Ш умерлинская 
центральная районная 
больница» 

1  12/6  

8. Противопожарная 
команда  

ПЧ-23 О ПС-7  ГУ «ЧРП ПС» 
ГКЧС  Чуваш ии 

1  12/6 По  
согласованию 

9. Лесопожарная 
команда  

ФГУ «Ш умерлинский лесхоз» 1  12/6 По  
согласованию 

10. Команда по ремонту 
и восстановлению 
дорог и м остов 

ЗАО  «П МК «Ш умерлинская 
№  3» 

1  12/6 По  
согласованию 

11. Аварийно-
газотехническая 
команда  

Филиал О О О  «Чувашсетьгаз» 
«Ш умерлямежрайгаз» 

1  12/6 По  
согласованию 

12. Аварийно-
техническая команда 
по электросетям 

Ш ум ерлинский районный 
участок Алатырских 
электрических сетей О АО  
«Чуваш энерго»  

1  12/6 По  
согласованию 

13. Группа  охраны 
общественного 
порядка 

О ВД г. Ш умерля и 
Ш ум ерлинского района 

1  12/6 По  
согласованию 

14. Пункт санитарной 
обработки 

МУП «Агрох имсервис» 1  12/6  

15. Подвижной пункт 
вещевого и 
продовльственного  
снабжения и  питания 

Ш ум ерлинское РТП 
Аликовского  райпо 

1  12/6 По  
согласованию 

 
 


